
Nº 94, quarta-feira, 18 de maio de 201612 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012016051800012

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 71, DE 17 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17, Inciso XI, do
Estatuto da UFRN; CONSIDERANDO a Resolução no 108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO os termos do Edital
no 009/2015-PROGESP, publicado no DOU no 243, de 21 de dezembro de 2015; CONSIDERANDO o que consta nos processos abaixo relacionados , resolve:

Art. 1o Homologar, à unanimidade de votos, o resultado de Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Adjunto A, Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva - DE, realizado pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN.

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Departamento/Unidade Área/Processo C l a s s e / RT Vo t a ç ã o Classif. Nome Média
Instituto Metrópole Digital - IMD Big Data

(23077.020876/2016-50)
Adjunto A/DE Unanimidade

de Votos
- NÃO HOUVE APROVAÇÃO -

Escola de Ciências e Tecnologia - EC&T Ciências e tecnologia dos Materiais
(23077.020766/2016-98)

Adjunto A/DE Unanimidade
de Votos

1º lugar JORGE CARLOS LOPES BRÁS SILVA PEREIRA 7,72

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

RESOLUÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 72,
DE 17 DE MAIO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Ensino, Pesquisa
e Extensão, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 17,
Inciso XII, do Estatuto da UFRN, CONSIDERANDO a Resolução no

108/2013-CONSEPE, de 02 de julho de 2013, publicada no Boletim
de Serviço no 125/2013, de 05 de julho de 2013; CONSIDERANDO
os termos do Edital no 008/2015-PROGESP, publicado no DOU no

193, de 08 de outubro de 2015; CONSIDERANDO Resolução no

048/2016-CONSEPE, de 03 de maio de 2016, publicada no Boletim
de Serviço no 080/2016, de 03 de maio de 2016; CONSIDERANDO
o art. 238 do Regimento Geral da Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN; CONSIDERANDO o que consta no pro-
cesso no 23077.012023/2016-44, resolve:

Art. 1o Tomar conhecimento de pedido de reconsideração
interposto pelo candidato TACIO VITALIANO DA SILVA, conforme
o disposto no §2o, inciso III, do art. 37 da Resolução no 108/2013-
CONSEPE, de 02 de julho de 2013, que aprova as normas para
concurso público de provas e títulos para o ingresso na carreira do
Magistério Superior, bem como no item 12 do Edital no 008/2015-
PROGESP, publicado no DOU no 193, de 08 de outubro de 2015, que
rege o concurso, mesmo em se tratando de decisão proferida à una-
nimidade de votos, por reconhecer que, para este tipo de processo,
que contempla decisão originária do Conselho, a aplicação do art. 238
do Regimento Geral da UFRN, impediria qualquer oportunidade de
recurso por parte do interessado.

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 4.355, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União Nº 124, de 02 de
julho de 2015, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação os nomes dos
candidatos aprovados, homologando o resultado dos Concursos Pú-
blicos de Provas e Títulos, conforme Categorias, Unidades e Setores
descritos abaixo. O número do edital do concurso é 450, de 03 de
dezembro de 2014, publicado no DOU nº 236, de 05 de dezembro de
2014 e retificado pelo Edital nº 14 de 14/01/2015, publicado no DOU
nº 16 de 23/01/2015.

Auxiliar
Instituto de Nutrição/Panificação, Massas e Confeitaria
1o - Moacir Ribeiro Barreto Sobral
Assistente A
Faculdade de Letras/LIBRAS/Literatura Surda
1o - Valéria Fernandes Nunes
Adjunto A
Pólo Xerém/Parasitologia
1o - Marcel Menezes Lyra da Cunha
2o - Lucio Ayres Caldas
3o - Camila Marques da Silva
4o - Erica dos Santos Martins Duarte
5o - Dirlei Nico

ROBERTO LEHER

PORTARIA N° 4.356, DE 13 DE MAIO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições, conferidas pelo Decreto Presidencial de 01 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial da União Nº 124, de 02 de
julho de 2015, resolve: Tornar público e homologar o resultado do
Concurso Público de Provas e Títulos, na Categoria Titular-Livre, no
Instituto de Biofísica Carlos Chagas Filho, no Setor de Biofísica e
Fisiologia. O número do edital do concurso é 432, de 19 de novembro
de 2014, publicado no DOU nº 225, de 20 de novembro de 2014 e
retificado pelo Edital 459 de 04/12/2014, publicado no DOU nº 236
de 05/12/2014.

-Não houve candidato inscrito

ROBERTO LEHER

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 4.328, DE 13 DE MAIO DE 2016

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 40, de 06/01/2014, pu-
blicada no DOU nº 04, Seção 2, de 07/01/2014, resolve:

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº
113, de 28/04/2016, publicado no DOU nº 81, de 29/04/2016, di-
vulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos apro-
vados:

Departamento de Letras Vernáculas
Setor: Língua Portuguesa
1-Tiana Andreza Melo Antunes
2-Luma da Silva Miranda

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO

DE PESSOAS

PORTARIA N° 13, DE 17 DE MAIO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.020388/2016-93
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED, instituído pelo
Edital nº 091/DDP/2016, de 19 de abril de 2016, publicado no Diário
Oficial da União nº 75, Seção 3, de 20/04/2016.

Área/Subárea de Conhecimento: Ensino de Química/ Edu-
cação do Campo

Áreas Afins: Ensino de Ciências
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma)

Classificação Candidato Média Final
1º Renata Neves Rocha 8,40

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA N° 10, DE 17 DE MAIO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.064293/2015-09, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Araranguá, objeto do Edital nº 154/DDP/2015, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 14 de dezembro de 2015, Seção 3, página
71.

Campo de Conhecimento: Pediatria/Embriologia/Genética
Humana e Médica/Semiologia/Ensino tutorial/Habilidades clínicas

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas
Vagas: 1 (uma) sendo esta, preferencialmente, reservada para

candidatos negros conforme prevê a seção 4 deste Edital
Classe/Denominação/Nível: A/Auxiliar/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º FÁBIO ALMEIDA MORAIS 8,21

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 11, DE 17 DE MAIO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.064283/2015-65, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Araranguá, objeto do Edital nº 154/DDP/2015, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 14 de dezembro de 2015, Seção 3, página
71.

Campo de Conhecimento: Clínica Médica/Imunologia/Fisio-
logia Geral/Fisiologia de orgãos e sistemas/Semiologia/Ensino Tu-
torial/Habilidades Clínicas

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas
Vagas: 2 (duas) sendo 1 (uma) preferencialmente, reservada

para candidatos com deficiência conforme prevê a seção 4 deste
Edital

Classe/Denominação/Nível: A/Auxiliar/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º LOUISE CARDOSO

SCHWEITZER
9,23

2º FLÁVIA CORRÊA GUERRA 8,80
3º CHRISTINE ZOMER DAL

MOLIN
8,32

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA

PORTARIA N° 12, DE 17 DE MAIO DE 2016

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo
nº 23080.064306/2015-31, torna público o resultado do concurso pú-
blico para a carreira do Magistério Superior, realizado pelo Campus
de Araranguá, objeto do Edital nº 154/DDP/2015, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 14 de dezembro de 2015, Seção 3, página
71.

Campo de Conhecimento: Infectologia/Microbiologia Médi-
ca/Protozoologia Parasitária Humana/Helmintologia Humana/Ensino
Tu t o r i a l

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas
Vagas: 1 (uma)
Classe/Denominação/Nível: A/Auxiliar/1
Lista geral:

Classificação Candidato Média final
1º SILVIA GUEDES BERNAR-

DI TADDEO
7,42

Lista de Pessoas com Deficiência:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO
Lista de Pessoas Negras:
NÃO HOUVE CANDIDATO INSCRITO

LILIAN CRISTIANE SILVA DE OLIVEIRA


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-05-18T00:17:00-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




